Проект

Российская Федерация

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     №

Великий Новгород

	Об областном законе «О внесении изменений в  областной закон «О мерах по реализации на территории области Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О мерах по реализации на территории области Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Заместитель председателя комитета

государственной гражданской

службы и содействия развитию

местного самоуправления

Новгородской области                                                               Д.Ю. Пикалев
Согласовано:

Заместитель Губернатора

Новгородской области –

заместитель Председателя

Правительства Новгородской области                                    В.П. Варфоломеев
Председатель комитета
правового обеспечения

Правительства Новгородской области                                     М.В. Котова

Проект
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «О мерах по реализации на территории области Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»
Принят Новгородской областной Думой ____________2012 года

Статья 1

Внести в областной закон от 94.03.2013 № 219-ОЗ «О мерах по реализации на территории области Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»» (газета «Новгородские ведомости» от 07.03.2013, 05.07.2013, 06.09.2013, 05.12.2014, 27.02.2015) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) первый абзац изложить в редакции:

«Сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений, если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки (далее - сведения о расходах), в сроки, установленные для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляют:»;
 б) подпункт 2 изложить в редакции:
«2) лица, замещающие муниципальные должности в Новгородской области»;

2) статью 2 изложить в редакции:

«Статья 2
 Контроль за расходами лиц, замещающих должности, указанные в  части 1 статьи 1 настоящего областного закона, а также за расходами их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей осуществляется органом по профилактике коррупционных и иных правонарушений Новгородской области.».
Статья 2.

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

________________________________
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О мерах по реализации на территории области Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»
Настоящий проект областного закона разработан в связи с внесением изменений в Федеральный закон от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», в соответствии с которыми все лица, замещающие муниципальные должности обязаны представлять сведения о своих расходах. Ранее указанные сведения представлялись только лицами, замещающими муниципальные должности на постоянной основе.

Также меняется формулировка срока представления сведений о расходах. В настоящее время действует редакция, в соответствии с которой сведения представляются не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным финансовым годом. Проектом областного закона предлагается дать иную формулировку определению срока - в сроки, установленные для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. Это обусловлено тем, что с 01 января 2016 года сведения о своих расходах при наличии к этому оснований будут представлять все лица, замещающие муниципальные должности, в том числе депутаты представительных органов муниципальных образований. При этом в различных муниципальных образованиях могут быть установлены различные сроки для представления депутатами сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (например – не позднее 1 апреля текущего года, либо – не позднее 30 апреля текущего года). Учитывая, что форма представляемых сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в настоящее время едина (т.е. невозможно представление сведений о доходах и расходах по отдельности), целесообразно ориентироваться на срок представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, определенный в муниципальных образованиях области.
В связи с принятием Указа Президента Российской Федерации от 15 июля 2015 года № 364 «О мерах по совершенствованию организации деятельности в области противодействия коррупции» в Новгородской области функции органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений возложены на комитет государственной гражданской службы и содействия развитию местного самоуправления Новгородской области.
В настоящее время в функции комитета входит осуществление проверки достоверности и полноты представляемых лицами, замещающими государственные должности Новгородской области и должности государственной гражданской службы Новгородской области, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. Соответственно, проектом областного закона предлагается передать полномочия по осуществлению контроля за расходами в отношении лиц, замещающих государственные должности не в Правительстве Новгородской области, а также в отношении всех государственных гражданских служащих органу по профилактике коррупционных и иных правонарушений области, т.е. комитету государственной гражданской службы и содействия развитию местного самоуправления Новгородской области.
При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта постановления областной Думы положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Заместитель председателя комитета

государственной гражданской

службы и содействия развитию

местного самоуправления

Новгородской области                                                                 Д.Ю. Пикалев

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

Принятие проекта  настоящего областного закона «О внесении изменений в областной закон «О внесении изменений в областной закон «О мерах по реализации на территории области Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» не потребует дополнительных ассигнований из средств областного бюджета на его реализацию.
ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОБЛАСТИ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ ДАННОГО НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА

Принятие проекта настоящего областного закона «О внесении изменений в областной закон «О мерах по реализации на территории области Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» не потребует принятия новых нормативных правовых актов области, изменения или признания утратившими силу действующих нормативных правовых актов области.
Заместитель председателя комитета

государственной гражданской

службы и содействия развитию

местного самоуправления

Новгородской области                                                                 Д.Ю. Пикалев

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

	проекта указа Губернатора  Новгородской области
	от

	№

	(вид документа)

«О внесении изменений в областной закон «О мерах по реализации на территории области Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»

	Дата
поступления
на согласование,
подпись
	Наименование должности, инициалы
и фамилия руководителя, с которым
согласуется проект документа
	Дата и номер документа,  подтверждающего
согласование, или дата
согласования, подпись

	Заместитель Губернатора Новгородской области

В.П. Варфоломеев

	Председатель комитета правового
обеспечения Правительства Новгородской области

М.В. Котова